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"Porla cual se decide la Actuacidn Administrativa iniciada a travds de Auto No. 20192120001974 de 2019, 
expedida en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los articulos 125 y 130 de la Constitucidn Polltica, los artlculos 11 y 
12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, y teniendo

en cuenta las siguientes.

CONSIDERACIONES:

1. ANTECEDENTES.

La Comisidn Nacional del Servicio Civil -CNSC-, a traves de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, adelantb 
el proceso de seleccidn para la provision por m6rito de empleos de carrera administrativa vacantes de forma 
definitiva en el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, para lo cual expidid el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018.

A travds de la Resolucion No. 20182120149875 del 17 de octubre de 2018, publicada el 26 de octubre de 2018, 
se conformb la Lista de Elegibles para proveer una (1) vacante del empleo denominado Profesional, Grado 6, 
identificado con el codigo OPEC No. 61547, del Sistema General de Carrera del Servicio Nacional de Aprendizaje 
-SENA-.

La Comisibn de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad concedida en el 
artlculo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a traves del Sistema “SIMO”, solicitb la exclusibn del aspirante 
ARMANDO BAENA CIFUENTES, quien ocupa la posicibn No.3 en la referida Lista de Elegibles, argumentando: 
“No tiene experiencia profesional relacionada con las funciones del empleo”.

La CNSC, conforme lo dispuesto en el artlculo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, encontrb procedente la solicitud 
de exclusibn y en consecuencia inicib Actuacibn Administrativa a travbs del Auto No. 20192120001974 del 02 de 
febrero de 2019, otorgandole al aspirante enunciado un tbrmino de diez (10) dfas hbbiles contados a partir de la 
comunicacibn del Acto Administrative para que ejerciera su derecho de contradiccibn y defensa.

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

Los literales a), c) y h) del artlculo 12 de la Ley 909 de 2004, establecen dentro de las funciones de vigilancia de 
la Comision Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacibn de las normas sobre carrera administrativa, 
lo siguiente:

“(...)

a) Una vez publicadas las convocaforias a concursos, la Comisidn podrd en cualquier momento, de 
oficio o a peticidn de parte, adelantar acciones de verificacidn y control de la gestidn de los procesos 
con el fin de observar su adecuacidn o no al principio de merito; (...)

c) (...) Toda resolucidn de la Comisidn serd motivada y contra las mismas procederd el recurso de 
reposicidn (...)

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacidn de los principios 
de mdrito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de 
acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)”

La Comision Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente encargada de administrar y vigilar el 
Sistema General de Carrera Administrativa, cumple las funciones a ella asignadas en la Ley 909 de 2004, entre 
las cuales se encuentra, adelantar los procesos de seleccibn para la provisibn definitiva de los empleos de carrera 
y, en desarrollo de estos preceptos iniciar de oficio o a peticibn de parte en cualquier momento, las acciones que 
considere pertinentes para la verificacibn y control de los procesos de seleccibn a fin de determinar su adecuacibn 
o no al principio de mbrito.

El inciso segundo del artlculo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, prevb:
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"(...) Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisidn de Personal y el interesado, la 
Comisidn Nacional del Servicio Civil adoptard la decision de excluir o no de la lista de elegibles al 
participante. (...)”

Conforme a las normas en cita, la Comision Nacional del Servicio Civil esta facultada para adoptar las medidas 
necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicacibn del principio de merito e igualdad en el ingreso, definidos 
por el articulo 28 de la Ley 909 de 2004.

A travbs del Acuerdo No. 558 de 2015 ‘‘Por el cual se adiciona el articulo 9o del Acuerdo numero 179 de 2012 
que establecid la estructura de la Comisidn Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determind las funciones de sus 
dependences”, se establecib que tanto las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusion o 
inclusion de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de seleccibn que tiene a su cargo, as! como los Actos 
Administrativos que las resuelven y los recursos que procedan frente a la decision adoptada, se deben tramitar 
por cada Despacho sin que sea necesario someterlos a Sala Plena.

La Convocatoria 436 de 2017-SENA se encuentra adscrita al Despacho del Comisionado Fridole Ballbn Duque.

3. COMUNICACION DEL AUTO DE APERTURA DE LA ACTUACION ADMINISTRATIVA.

El 27 de febrero de 2019, la CNSC comunicb via correo electrbnico al aspirante ARMANDO BAENA CIFUENTES, 
el contenido del Auto No. 20192120001974 del 02 de febrero de 2019.

4. PRONUNCIAMIENTO DEL ASPIRANTE.

El senor ARMANDO BAENA CIFUENTES, ejercib su derecho de defensa y contradiccibn, mediante escrito de 
fecha 28 de febrero de 2019 con Radicado de la Comisibn Nacibnal de Servicio Civil No. 20196000242902 del 4 
de marzo de 2019, indicb que en el aplicativo SIMO aportb el certificado que da cuenta de su desempefio como 
Procurador Provincial con experiencia profesional de 10 anbs, obteniendo en este Item el mbxirno puntaje, 
documento que contiene funciones relacionadas con las requeridas con el empleo a proveer, resaltando las 
competencias esenciales del empleo con las que guarda relacibn la aludida certificacibn. En consecuencia, solicita 
la no exclusibn de la lista de legibles.

5. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Corresponde a este Despacho pronunciarse sobre la actuacibn administrativa adelantada mediante el Auto No. 
20192120001974 del 02 de febrero de 2019, con fundamento en lo dispuesto en los literales a) y h) del articulo 
12 de la Ley 909 de 2004 y el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005.

Para el efecto, se adoptarb la siguiente metodologla:

• Se verificarbn los documentos aportados por el aspirante ARMANDO BAENA CIFUENTES, 
confrontbndolos con los requisites previstos en la OPEC No. 61547 de la Convocatoria No. 436 de 2017 - 
SENA, determinando el cumplimiento o incumplimiento de los requisites mlnimos exigidos por el empleo.

• En los tbrminos del anblisis descrito en el inciso anterior y lo reglado en el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, se establecerb la procedencia de excluir a la 
aspirante de la Convocatoria No. 436 de 2017.

6. PERFIL DEL EMPLEO C6DIGO OPEC 61547.

El empleo denominado Profesional, Grade 6, perteneciente al Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA con 
Cbdigo OPEC No. 61547, fue reportado en la Oferta Publica de Empleos de Carrera -OPEC- con el siguiente 
perfil:

“Dependencia: Centro de la Innovacidn, la Agroindustria y el Tur.

Proposito principal del empleo: Desarrollar, controlar, supervisar, investigar, coordinary gestionar 
actividades para la ejecucidn de los planes, programas y proyectos institucionales relacionados con 
el proceso de gestidn de certificacidn de competencias laborales de las personas vinculadas 
laboralmente al sector productivo, los desempleados y los trabajadores independientes, para 
contribuir al mejoramiento de la productividad y facilitar la movilidad laboral.

Requisitos de Estudio: Tltulo Profesional en discipline acaddmiCa del Nucleo Bdsico de 
COnocimiento en: Administracidn; o Ciencia Polltica, Relaciones Internacionales; o Comunicacidn
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Social, Periodismo y Afines; o Contadurla Publica; o Derecho y afines; o Economia; o Educacidn; o 
Ingenieria Administrativa y afines; o Ingenieria Industrial y afines; o Psicologia; o Sociologia, Trabajo 
Social y afines; o Terapias; o Medicina; o Enfermeria; o Odontologia; o Bacteriologia. Titulo en 
postgrado en la modalidad de especializacidn en dreas relacionadas con las funciones del empleo. 
Tarjeta profesional en los casos requeridos por la ley.

Requisitos de Experiencia: Veintiuno (21) meses de experiencia profesional relacionada.

Funciones:

• Estructurar el programa anual de evaluacidn y certificacidn de competencies laborales del centro 
de formacidn.

• Proponer y ejecutar estrategias de promocidn de divulgacidn de la evaluacidn y certificacidn de 
competencias laborales de acuerdo a directrices de las direcciones General y Regional, conforme 
al procedimiento establecido.

• Identificar Areas claves a intervenir desde el centro en relacidn con la evaluacidn y certificacidn de 
competencias laborales para la aplicacidn de estrategias de acuerdo a directrices de las 
direcciones General y Regional y los procedimientos establecidos.

• Promover el normal funcionamiento de las instancias de coordinacidn y ejecucidn del proceso de 
evaluacidn y de certificacidn de competencias laborales del centro de formacidn de acuerdo con 
directrices y procedimientos establecidos.

• Proponer y concertar las metas de evaluacidn y certificacidn de competencias laborales en el 
Centro de Formacidn Profesional de acuerdo a directrices de las direcciones General y Regional 
y los procedimientos establecidos.

• Ejecutar el proceso de Gestidn de Certificacidn de Competencias Laborales para lograr el 
cumplimiento de metas y objetivos formulados para el Centro de Formacidn.

• Gestionar los recursos para ejecutar el proceso de Gestidn de Certificacidn de Competencias 
Laborales de competencias laborales en el Centro de Formacidn Profesional.

• Registrar y controlar la informacidn del proceso de Gestidn de Certificacidn de Competencia 
Laborales en el sistema de informacidn que la entidad disponga, asegurando la confidencialidad 
documental y la oportunidad en las respuestas a las solicitudes y de acuerdo con los 
procedimientos establecidos.

• Participar en el diseno y revisidn de herramientas, guias, metodologias e instrumentos requeridos 
en la evaluacidn y certificacidn de competencias de conformidad con politicas institucionales y 
lineamientos del Sistema Integrado de Gestidn.

• Programar y gestionar auditorias para verificar la conformidad de los procesos de acuerdo a la 
normatividad vigente.

• Revisar y analizar los hallazgos registrados en las auditorias y programar la mejora continua de 
acuerdo a lineamientos y directrices de la Direccidn del Sistema Nacional para el Trabajo.

• Realizar las actividades establecidas en el marco del Sistema Integrado de Gestidn y autocontrol- 
SIGA, para mantener vigente la eficacia de los sistemas que lo componen de acuerdo con los 
procedimientos establecidos para el fin.

• Las demas que le sean asignadas por autoridad competente, de acuerdo con el Area de 
desempeno.

7. ANALISIS CASO EN CONCRETO.

La solicitud de exclusion del aspirante, surge por el presunto incumplimiento del requisite mlnimos de experiencia 
exigido por la OPEC 61547, por ello es oportuno traer a colacidn lo dispuesto en el artlculo 2.2.2.3.7., del Decreto 
1083 de 2015, que reza:

“Experiencia relacionada es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades que tengan 
funciones similares a las del cargo a proveer1’, en el mismo sentido el artlculo 17 del Acuerdo No. 
20171000000116 del 24 de julio de 2017, la circunscribe al senalar que es “La experiencia 
profesional relacionada es la adquirida a partir de la terminacidn y aprobacidn del pensum 
acaddmico de la respectiva formacidn profesional, diferente a la tdcnica profesional y tecnoldgica, 
en el ejercicio de empleos o actividades que tengan funciones similares a las del empleo a 
proveeT.

Sobre la experiencia relacionada, el Consejo de Estado, en Sentencia 00021 del 6 de mayo de 2010, MR. Susana 
Buitrago Valencia, manifestb:

"(...) La Sala, como en anteriores oportunidades, reitera que el hecho de que la Administracidn 
establezca como regia que para acceder a determinado cargo se deba acreditar experiencia 
profesional relacionada con las funciones de ese cargo, no es violatorio ni del derecho a la igualdad 
ni del derecho al trabajo, ni del derecho de acceso a los cargos y funciones publicas. Es vAlido que
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la administracidn establezca el perfil que se requiere cumplir para que se pueda acceder a 
determinado cargo o empleo publico. Uno de esos requisitos puede ser el de acreditar que el 
asoirante ha tenido en el pasado otros emoleos o cargos o actividades que ouarden cierta similitud
con las funciones que deberla desemoenar en caso de que fuera nombrado en el cargo para el
cual se ha presentado. Empero, no se trata de que deba demostrarse que ha cumplido 
exactamente las mismas funciones, pues ello implicarla que la unica manera de acreditar 
experiencia relacionada, seria con el desempeho del mismo cargo al que se aspira, lo que resulta 
a todas luces ildgico y desproporcionado. Pero si se debe probar que existe una experiencia en 
cargos o actividades en los que se desempeharon funciones similares." (Subrayado propio).

Am6n de la definicidn, vemos que el articulo 19 del Acuerdo de convocatoria determind conforme la normatividad 
vigente los elementos que deben comprender las certificaciones laborales, senalando:

“(...)

Los certificados de experiencia en entidades publicas o privadas, deben indicar de manera 
expresa y exacta:

Nombre o razdn social de la empresa que la expide.
Cargos desempenados.
Funciones, salvo que la ley las establezca.
Fecha de ingreso y de retiro (dia, mes y ano).

a)
b)
c)
d)

(...)

La experiencia acreditada mediante contratos de prestacidn de servidos, debera ser soportada con la 
respective certificacidn de la ejecucidn del contrato o mediante el acta de liquidacidn o terminacidn 
precisando las actividades desarrolladas y las fechas de inicio (dla, mes y a ho) y terminacidn de ejecucidn 
del contrato (dla, mes y ano).

(...)

PARAGRAFO 1°. Las certificaciones que no reunan las condiciones anteriormente sehaladas no 
seran tenidas como validas y, en consecuencia, no seran objeto de evaluacion dentro del proceso 
de seleccidn ni podran ser objeto de posterior complementacidn o correccidn. No se deben adjuntar 
actas de posesidn nidocumentos irrelevantespara demostrarla experiencia.” (Marcado intencional)

Con el propOsito de acreditar el cumplimiento de los requisite minimo de experiencia exigido por el Servicio 
Nacional de Aprendizaje -SENA- para el desempeno del empleo con codigo OPEC No. 61547, denominado 
Profesional, Grade 6, el aspirante aporto los siguientes documentos:

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL REPORTE EN LA 
OPEC 61547

RELACION DE DOCUMENTOS APORTADOS AL 
PROCESO DE SELECCION POR EL ASPIRANTE.

a) Titulo profesional de Derecho, otorgado por la 
Universidad Autonoma Latinoamericana, el 15 de 
noviembre de 1991.

Requisitos de Experiencia: Veintiuno (21) meses de 
experiencia profesional relacionada.

b) Certificacidn expedida por el Municipio de Rionegro 
Departamento de Antioquia, la cual da cuenta de la 
vinculacidn laboral del aspirante asi:

-Del 10 de junio de 1992 al 10 de agosto de mismo ano, en 
el cargo de Asistente Administrative adscrito a la 
Secretaria de Gobierno.
-Del 11 de agosto de 1992 al 2 de septiembre de 1992, 
como personero interino.
-Desde el 3 de septiembre de 1992 al 31 de diciembre de 
1994, en el cargo de Secretario del Honorable Concejo 
Municipal.

c) Certificacidn emitida por la Cooperativa Multiactiva 
Universitaria Nacional “Comuna”, la cual da cuenta de la 
prestacidn de Ids servidos del aspirante en la Universidad 
Cooperativa de Colombia, desempefiandose en el cargo 
de docente y coordinador de la facultad de derecho 
dictando las asignaturas de Derecho Constitucional y 
Derecho Administrative, desde el 01 de agosto de 1996 al 
30 de noviembre de 2000.

d) Certificacidn expedida por la Empresa Aguas de 
Rionegro S.A. E.S.P., la cual da cuenta de la prestacidn de
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REQUISITO EXIGIDO BEGUN EL REPORTE EN LA 
OPEC 61547

RELACION DE DOCUMENTOS APORTADOS AL 
PROCESO DE SELECCION POR EL ASPIRANTE.

servicios profesionales como Asesor Juridico externo 
desde el mes de junio de 1997 hasta el mes de julio de 
1998.

e) Certificacion emitida per la Personerla de Medellin, la 
cual da cuenta de la vinculacion laboral del aspirante como 
Abogado Asesor (hoy Profesional Universitario - Abogado) 
en provisionalidad, en las siguientes fechas:

-Del 1 de marzo de 2001 hasta el 31 de diciembre de 2001 
-Del 1 de enero de 2002 hasta el 31 de enero de 2002 
-Del 1 de febrero de 2002 hasta el 28 de febrero de 2002 
-Del 1 de marzo de 2002 hasta el 31 de marzo de 2002 
-Del 16 de abril de 2002 hasta el 30 de abril de 2002 
-Del 1 de mayo de 2002 hasta el 15 de mayo de 2002 
-Del 16 de mayo de 2002 hasta el 31 de mayo de 2002 
-Del 1 de junio de 2002 hasta el 31 de diciembre de 2002 
-Del 1 de enero de 2003 hasta el 15 de enero de 2003 
-Del 16 de enero de 2003 hasta el 31 de diciembre de 2003 
-Del 1 de enero de 2004 hasta el 14 de marzo de 2004

Es desvinculado a partir del 15 de marzo de 2004.

f) Certificacion expedida por la Procuradurfa General de la 
Nacion, la cual da cuenta de la vinculacion del aspirante en 
el cargo de Procurador Provincial, Codigo OPP-EF, con 
fecha de ingreso el 10 de agosto de 2005, sin que en la 
misma se especifique la fecha de terminacion. La 
constancia se expide con fecha 9 septiembre de 2015.

g) Certificacion expedida por la Universidad Santo Tomas 
-Medellin , en la cual hace constar que el aspirante estuvo 
vinculado por contrato a termino fijo desempehandose 
como Docente el periodo de febrero de 2009 hasta mayo 
de 2010.

h) Certificacion expedida por la Contralorla de Antioquia, 
en la cual hace constar que el aspirante labora con dicha 
entidad, actualmente labora desempehandose como 
Profesional Universitario codigo 219 grado 06. La 
certificacion se expide con fecha 3 de agosto de 2016. (la 
certificacion no tiene fecha de terminacion ni funciones)

Dado que la solicitud de exclusion radica en el presunto incumplimiento del requisite de experiencia profesional 
relacionada con las funciones del empleo vacante, una vez revisada la documentacion aportada por el aspirante, 
se evidencian certificados laborales, mismos de los cuales se desprenden funciones relacionadas con las 
actividades esenciales del empleo OPEC 61547, como se expone:

Con la certificacidn emitida por la Cooperativa Multiactiva Universitaria Nacional “Comuna”, la cual da cuenta de 
la prestacidn de los servicios del aspirante en la Universidad Cooperativa de Colombia, desempehandose en el 
cargo de docente y coordinador de la facultad de derecho dictando las asignaturas de Derecho Constitucional y 
Derecho Administrative, se encuentra relacidn con el propdsito y las funciones definidas por el empleo OPEC 
61547, en los terminos que a continuacibn se detallan:

“Propdsito: Desarrollar, controlar, supervisar, investigar, coordinar y gestionar actividades para 
la ejecucidn de los planes, programas y proyectos institucionales relacionados con el proceso de 
gestion de certificacidn de competencias laborales de las personas vinculadas laboralmente al 
sector productivo, los desempleados y los trabajadores independientes, para contribuir al 
mejoramiento de la productividad y facilitar la movilidad laboral.

Funciones:

• Estructurar el programa anual de evaluacidn y certificacidn de competencias laborales 
del centre de formacidn.

• Proponer y ejecutar estrategias de promocidn de divulgacidn de la evaluacidn y 
certificacidn de competencias laborales de acuerdo a directrices de las direcciones 
General y Regional, conforme al procedimiento establecido.
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Identificar dreas claves a intervenir desde el centro en relacidn con la evaluacidn y 
certificacidn de competencias laborales para la aplicacidn de estrategias de acuerdo a 
directrices de las direcciones General y Regional y los procedimientos establecidos. 
Proponer y concertar las metas de evaluacidn y certificacidn de competencias laborales 
en el Centro de Formacidn Profesional de acuerdo a directrices de las direcciones 
General y Regional y los procedimientos establecidos.

Ejecutar el proceso de Gestidn de Certificacidn de Competencias Laborales para lograr 
el cumplimiento de metas y objetivos formulados para el Centro de Formacidn."

Asi, con la certificacion expedida por Cooperativa Multiactiva Universitaria Nacional "Comuna”, desde el 01 de 
agosto de 1996 al 30 de noviembre de 2000, el senior ARMANDO BAENA CIFUENTES demuestra cuatro afios 
(4) anos, tres (3) meses y veintinueve (29) dlas de experiencia profesional relacionada, tiempo suficiente para 
acreditar el cumplimiento de dicho requisite.

Seguido, en lo que atafie a la certificacidn expedida por la Procuraduria General de la NaciOn, se observa que 
una de las funciones esenciales del empleo era “Dirigiryevaluarlas actividades del personal a su cargo conforme 
a los procedimientos e instrumentos definidos para tal fin", actividad que si bien se realizO bajO un contexto 
diferente al disenado en el propOsito del empleo, guarda relaciOn con el mismo, puesto que dste se circunscribe 
“(...) a la ejecucidn de planes y proyectos relacionados con el proceso de gestidn de certificacidn de competencias 
laborales”, eje temdtico que consiste bdsicamente en la tdcnica a travds de la cual se estima el cumplimiento, 
valor, excelencia y competencias del colaborador en determinado oficio a traves de proceso determinado para tal
fin.

Sobre este aspecto, una vez consultado el portal del Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA, se encontrO en 
la pestana de “FormaciOn” que la “evaluacidn y certificacidn por competencias” consiste en:

“La evaluacidn de las competencias laborales es el proceso por medio del cual un evaluador recoge 
evidencias de desempeno, producto y conocimiento de una persona con el fin de determiner su nivel 
de competencia (bdsico, intermedio o avanzado), para desempenar una funcidn productiva, 
centrdndose en el desempeno real de las personas y con base en un referente que es la Norma de 
Competencia Laboraly/o el esquema de certificacidn. (...)”

Asi, toda labor que conlleve a estructurar, desarrollar y gestionar actividades que demuestren relacidn con 
manejo, seguimiento y medicidn de competencias de personal, permite demostrar capacidad con el hacer propio 
de la evaluacidn y certificacidn de competencias laborales.

Por lo que la competencia desempenada por el aspirante conforme I0 dispuesto en la certificacidn, conlleva a 
demostrar con exactitud que cuenta con la experticia necesaria para realizar el proceso de evaluacidn y 
certificacidn de competencias en los tdrminos y condiciones propuestos por el empleo OPEC 61547.

En ese orden, con la certificacidn expedida por la Procuraduria General de la Nacidn allegada al proceso, desde 
el 10 de agosto de 2005 al 9 septiembre de 2015, esta ultima fecha que corresponde a la de expedicidn de la 
certificacidn, la cual se tiene como fecha de la desvinculacidn, el sehor ARMANDO BAENA CIFUENTES 
demuestra diez (10) ahos y veintinueve (29) dias de experiencia profesional relacionada, tiempo que se suma al 
acreditado con certificacidn expedida por Cooperativa Multiactiva Universitaria Nacional “Comuna”.

Bajo las consideraciones expuestas, la pretension en el escrito de defensa y contradiccidn con radicado No. 
20196000242902, es procedente y favorable en la actual sede de definicidn de la solicitud de exclusidn de la Lista 
de Elegibles presentada por la Comisidn de Personal del SENA, para la aspirante, conforme al andlisis y 
valoracidn realizada.

Por lo anterior, se evidencia que el aspirante cumple con los requisites minimos previstos por el empleo 
identificado con el eddigo OPEC No. 61547, razdn por la cual, la Comisidn Nacional del Servicio Civil NO 
EXCLUIRA al sehor ARMANDO BAENA CIFUENTES de la Lista de Elegibles conformada a traves de la 
Resolucidn No. 20182120149875 del 17 de octubre de 2018 y del proceso de seleccidn de la Convocatoria No. 
436 de 2017-SENA.

En mdrito de lo expuesto, el Despacho

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- No excluir de la Lista de Elegibles conformada a travds de la Resolucidn No. 
20182120149875 del 17 de octubre de 2018 y del proceso de seleccidn de la Convocatoria No. 436 de 2017 - 
SENA, al sehor ARMANDO BAENA CIFUENTES, conforme a las consideraciones expuestas en la parte motiva 
del presente Acto Administrative.
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ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente decisidn al senior ARMANDO BAENA 
CIFUENTES a la direccion electrdnica registrada con su inscripcibn al proceso de seleccibn, esto es: 
arbaena@hotmail.com

PARAGRAFO: La notificacibn por medio electrbnico se surtirb conforme a lo dispuesto en el numeral 9° del 
artfculo 13 del Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 de julio de 2017.

ARTICULO TERCERO.-Comunicar la presente decision al sehor PEDRO ORLANDO MORA LOPEZ, Presidente 
de la Comisibn Nacional de Personal del SENA, a los correos electrbnicos comisiondepersonal@sena.edu.co y 
pmora@sena.edu.co y al doctor EDDER HERVEY RODRIGUEZ LAITON, Coordinador del Grupo de Relaciones 
Labores del SENA, o quien haga sus veces, a los correos relacioneslaborales@sena.edu.co y 
ehrodriquezl@sena.edu.co.

ARTICULO CUARTO.- Publican el presente Acto Administrative en la pbgina www.cnsc.qov.co. de conformidad 
con el artlculo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO QUINTO.- Contra la presente decision precede unicamente el recurso de reposicibn ante la CNSC 
dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacibn, de conformidad con lo sehalado en el inciso segundo del 
artlculo 16 del Decreto Ley 760 de 2005 y los artlculos 74 y 76 del C.P.A.C.A.

El recurso de reposicibn podrb ser radicado en la sede principal de la CNSC ubicada en la Carrera 16 No. 96 -64, 
piso 7, de la ciudad Bogota D.C.

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
■ Dada en Bogota, D.C. el 1 de noviembre de 2019

/
r

Comisionado
Proyecto: Ana SuarezJ^l 
Revisb: Miguel F. Ardila ^ j

mailto:arbaena@hotmail.com
mailto:comisiondepersonal@sena.edu.co
mailto:pmora@sena.edu.co
mailto:relacioneslaborales@sena.edu.co
mailto:ehrodriquezl@sena.edu.co
http://www.cnsc.qov.co

